*A Deus Sabaoth*, ex quibus unus ad illum volavit, et labia ejus igne cœlesti purgavit. Gentibus in tenebris mortis sedentibus salutem et lucem annuntiavit. Parvulum natum de Virgine Deum, et hominem, et principem, patremque futuri sæculi prænuñtiavit, virgam e radice Jesse egredientem, septiformi spiritu florentem, et fructificatorem prophetavit, subversionem et vastationem Babylonis prædixit, Nodus et discaelceatus tribus annis, jubente Domino, ambulavit; lapidem summum et angularem in Sion ponendum prædixit. Salvatorem, et regnatorem, et justissimum judicem in Jerusalem regnantem annuntiavit, crucem et passionem, sepulcrum et resurrectionem Domini declaravit, judicium venturum et mortuos resurrecturos prophetavit. In Jerusalem prædicavit sub Manasse rege, serra sectus in duas partes occubuit, sepultus est sub quercu Raggi juxta transitum aquarum, quas olim Ezechias rex obstruxerat palvere.

14. JEREMIAS, qui interpretatur *excelsus Domini*, propheta et sacerdos, quem Dominus in utero matris suæ sanctificavit; puer admodum et Benjamin prophetavit imperio Domini virum vigilantem, et ollam succensam a facie Aquilonis volvit. Ruinam suæ civitatis quadruplici alphabeto plangit, qui lumbare jussu Domini portavit, qui lagunculam testem in conspectu Domini fregit, quem Fadassur sacerdos in nervum misit, cui Dominus duos catathos sicis plenos ostendit. Calicem plenum iræ Dei gentibus et regibus miscuit, catenam in collo portavit, in atrio carceris clausus fuit, inle liberatus ad patriam pergere voluit. Tunc iterum illum custos civitatis tenuit, et principibus eum tradidit, principes vero irati flagellatum iterum in carcerem miserunt. Rex vero ad illum misit, et de carcere traxit. Principes iterum tenuerunt, et volentes eum occidere, in lacum profundissimum et siccum funibus miserunt. Dominus autem per manus Abimelech Æthiops Jeremiam e lacu et morte liberavit, et in vestibulo carceris usque in diem qua civitas eapta est, permansit. Nabuchodonosor rex Babylonis Jeremiam a carcere et a catenis liberavit. Jeremias ergo ortus a vico Anathoides, qui viculus tribus a **378** Jerusalem distans millibus, captivus in Ægyptum ductus a populo apud Taphnas lapidibus obrutus obiit. Jacet vero in eodem loco sepultus, quem Pharao rex habitaverat, quia per postulationem suam defugatis ab eodem loco serpentibus, Ægyptios fecit esse securos a tactu aspidum; quem etiam magna cum religione idem Ægyptii venerantur.

15. EZECHIEL, filius Buzi, qui interpretatur *portitudo Dei*, propheta, et sacerdos Altissimi, cum Joachin rege captivus ductus in Babylonem, tricesimo suæ ætatis anno, et captivitatis quinto, prophetare et loqui ad captivos exorsus est. Cui cœli aperti sunt, et Dei visiones obscuras et mirabiles vidit. Ad quem factum est verbum Domini, super quem facta est manus Domini in visione magna, et in nubili, in vento et nube fulgenti, et in igne et splendore splendenti, in electro clarescenti, inter quos conspexit quatuor animalia cum pedibus, et pedibus, et manibus, homo et leo, vitulus et aquila. Quatuor conspexit rotas juxta animalia ex omni parte oculis plena, et cum animalibus simul discurrentibus audivit sonum alarum ipsarum, ut sonum castrorum et aquarum multarum, portabant capitibus quasi firmamentum, et super firmamento quasi thronum positum, et in throno aspexit quasi vultum hominis, ut electrum fulgens in medio ignis, hæc omnia videns cecidit in faciem, et audivit vocem ad eum loquentem, et super pedes suos illum erigentem, ostendit ei librum, quem manu tenebat, et expandit volumen, et ad eum dicebat: *Aperi os tuum, et comede hunc librum*; et ipse hunc statim comedit, et ut mel gustavit, et viscera replevit, et plebi prædicavit, visiones alias multiformes vidit; in quibus uribus, regibus, gentibus, insulis, pupulis, plagas venturas verbo Domini prædicavit, campum plenum ossibus sicis super quæ nervos et vis-

cera ventre vidit, et ipso prophetante in ossa omnia spiritus vite intravit, civitatem spirituales, et mirabilem vergeunt ad austrum, cum portis, plateis et multis aedificiis vidit, quæ carnaliter aliquatenus stare non possunt.

16. **EZECHIEL** *fortitudo Dei* interpretatur, terra Sarrara ortus, et in Chaldaeam, ut prædiximus, captivus ductus, ibique populus Israel eum occidit præcepit, quoniam ab eodem propheta arguebantur, ne idolis servirent. Hunc ergo sepelivit populus in auri [Lege Maurin] agro sepulcro Arphaxat.

17. **DANIEL**, filius Abda, *judicium Dei* interpretatur, ex tribu Juda ortus, in Betheron superiore natus, puer admodum captivus in Babylone ductus, propheta præcipuus, cum quo Dominus fuit. Principem namque super principem sibi posuit. Somnia namque regis Nabuchodonosor; in grandi imagine et in magna arbore revelavit. Visiones magnas et mirabiles ipse conspexit, quatuor ventos cæli magnos in mari pugnantes, et quatuor bestias terribiles de mari surgentes aspexit, thronos positos et Vetustum dierum in throno igneo selementem conspexit; cui millia millium angelorum ministrabant, et decies centena millia assistebant, iudicium positum, et libros apertos vidit, Filium hominis venientem ac Vetustum dierum aspexit, arietem grandem cornibus quatuor partem **379** ventilantem, et hircum caprarum terribilem, et magnum cum ariete pugnantem, et arietem præstantem prospexit, faciem suam ad Dominum Deum suum posuit. In jejuniis, sacco et cinere Dominum adoravit, mirabili confessione et pura obsecratione pro se et populo suo Dominum obsecravit. Tres hebdomadas populum planxit, panem desiderii, et carnem, et vinum in jejunio non comedit. Gabriel archangelus in his omnibus Daniele confortavit, omnes visiones, quas vidit et demonstravit, Christum nasciturum et regnaturum, passurum et resurrecturum ei annuntiavit. Regna mundi inter se pugnatura prædixit, Antichristum venturum cum sanctis præliorum affirmavit. Iste Daniel Balthasar regi tres terribiles sermones in pariete scriptos demonstravit. Susannam ex falso crimine liberavit. Senes pravos morti damnavit. Bel, idolum Babylonis, destruxit, draconem terribilem pice et pilis interfecit, sacerdotes Bel lxx interire fecit. Cui Habacuc per angelum ex Judæa in Chaldaeam in momento raptus prædium portavit, quem Dominus dualis vicibus ex laeu leonum liberavit. In Babylone Deum omnipotentem prædicans requievit, solusque omnium Hebræorum... sepultus est regione.

18. **OSEE**, filius Beeri, *Salvator* interpretatur, propheta Domini sub quinque regibus verbum Domini prædicavit. Crebro nominat Ephraim, Samaritaniam, Joseph, Jezebel, Israel, et uxorem fornicariam et fornicationis filias, et adulteram cubiculo clausam mariti multo tempore sedere viduam, et sub veste lugubri viri ad se reditum præstolari. Populo verbum Dei prædicat, et scelera eorum dure et terribiliter increpat, et fugere, et venire ad Dominum omnes confortat, quia sanat, percutit, et curat, et mortificat, et vivificat, et misericordiam magis quam sacrificium diligit, et scientiam Dei plusquam holocausta querit, et Christum Filium Dei ab Ægypto vocaturum prophetavit. Hic ergo Osee propheta ex tribu Issachar ortus, in Belemoth natus, ibique placida morte dormivit sepultus.

19. **JOEL**, filius Phathuel, *incipiente Domino* interpretatur. Describit terram XII tribuum eruca, bruchis, locusta, rubigine vastandam et consumendam. A facie Domini terram tremere et cælos movere affirmat, solem, et lunam, et stellas suum splendorem abscondere designat. Magnam diem Domini et valde terribilem advenire prædixit. Dominum Deum benignum et misericordem, patientem et piwm, et præstabilem super malitias hominum affirmat. Populum ad ecclesiam sacrificare jejunium convocat. Senes, juvenes, parvulos, lætantes sponsos, sponsas, sacerdotes ministros Domini Dominum prædicare, populo

A parcere, et pacem donare prædicat; abundantiam frumenti, vini et olei, et pacem Domini donare sibi servientibus promisit. Spiritum suum sanctum super servos et ancillas suas Dominum effundere prædixit, seniores somnia somnare, et juvenes visiones videre in Domino prophetavit. Joel vero propheta ex tribu Ruben ortus, in agro Betheron natus, et ibidem obiit, et pausat sepultus.

20. **AMOS** *thesbites potens, vel fortis*, cui *populum divellens* interpretatur, propheta, et pastor, et rusticus, et ruborum mora dstringens, **380** paucis verbis explicari non potest. Quis enim digne exprimet tria et quatuor scelera Damasci, Gaze, Turi, Idumææ, filios Ammon, et Moab, et in septimo octavoque grade Juda et Israel? hic loquitur ad vacas piugnes, quæ sunt in monte Samana, ruituram domum majorem minoreque testatur. Ipse cervit fectorem locustæ, et stantem Dominum super murum litum, vel adamantinum, et onychinum pomerium, et trabentem supplicia peccatoribus, et famem in terra, non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Dei. Ipse est Amos quem Amasias rex saepe cæderat: Ozias vero, filius ejus, transfugum per tempora ejus palam eundem propheta læthali vulnere affectit. Hic ergo vates post biduum postquam in suam advectus est patriam, spiravit, ibique sepultus est.

21. **ABDIAS** propheta *servus Domini* interpretatur, pertonans contra Edom fratris quoque Jacob semper æmulum astra perculit.... superbiæ et elationem superbiorum increpat, sapientes et prudentes mundi, et tyrannos, et fortes ejus a Domino perituros et percussos prædicat. De monte Sion salutem, et Salvatorem venturum, et Dominum in sempiternum regnaturum prophetat. Hic ergo in agro Bethercan natus, et de terra Sichem ortus, et Eliæ prophete discipulus, et tertius quinquagenarius cum L militibus ab Ochozia ad Eliam missus, cui et petenti peperit Elias, ne eum ignis sicut duos ante se quinquagenarius missos cosumeret. Hic ergo Abdias, Ochoziæ relicto ministerio, prophetavit. Mortuus est et sepultus cum patribus suis.

22. **JONAS** propheta, filius Amathi, qui interpretatur *columba vel dolens*, filius viduæ Saraptanæ, quem Elias mortuum suscitavit. Quem Dominus misit prædicare in Ninivem. Ipse vero navim querit, et iugit in Joppem. Deus vero ventum magnum in mari suscitavit, mare ergo magna motu fluctuat. Nautæ autem vento mari laborant. Jonam soporantem dormientem suscitavit. Vasa sua mittunt in mare, Deum suum adorant, mittunt sortes, cujus culpa esset hoc periculum. Sors emissa mox cecidit super Jonam Hebræum. Tunc dixerunt, Unde venis? quid fecisti? a qua gente genitus es? Tunc respondit: Ego sum servus Dei cæli, et genere Hebræus. Magno metu contremescentes, non potentes tacere, dixerunt: Quid debemus de te, homo, facere? Dixit illis Dei servus quid debuissent agere. Tollite me ex hac navi, et mittite in mare. Illi illum tunc miserunt in mare, ut jusserrat. Piscem grandem Deus misit, ut prophetam glutiret; piscis ipsum glutivit, ut Deus imperavit, tribus diebus ac noctibus piscis eum portavit, et de ventre piscis ad Dominum clamavit, quem Dominus audivit, simul et liberavit. Piscis eum evomit in terram, quam ipse noluit, in civitatem Ninivem ipse perrexit, regi et populo pœnitentiam prædicavit. Et ut rex et populi audierunt, a minimo usque ad maximum in Deum crediderunt, et in sacco et cinere non tantum homines, sed et jumenta pœnituerunt, tribus diebus, et tribus noctibus clamantes ad Dominum jejunaverunt, et liberavit eos Deus ex plaga quam timerunt. Jonas vero pulcherrime suo naufragio passionem Domini **381** præfiguravit, mundum ad pœnitentiam revocat, et sub nomine Ninive salutem gentibus nuntiat. Euntibus itaque Tiberiadem non grandis est viculus, ubi et sepulcrum ejusdem prophete Jonæ ostenditur.

23. MICHEAS propheta, *Quis iste?* vel *humilitas* interpretatur, e tribu Ephraim ortus, in Morasthin natus, hæredem sonat, ad quem factum est verbum Domini in diebus Joathan, Achaz, Ezechie regum Juda, super Samariam, et Jerusalem. Omnes populos ad audiendum Dominum provocat, ruinam Juda: et Jerusalem plaudit, iudices injustos et potentes impios, et pseudopphetas increpat, duos latrones templi, et Jerusalem annuntiat, montem excelsum super omnes montes et colles præparatum annuntiat. Omnes populos et gentes multas ad eundem montem ascendere designat, legem Dei et Sion, et Verbum Domini, et Jerusalem exire designat, iudicium rectum inter populos et populos designat, gladios in vomeres, et hastas in ligones præ magnitudine pacis fabricatos confirmat. Duem natum ex civitate David exiturum, et in Israel regnaturum prophetat, maxillam iudicis Israel percussam præsignat. Quid sit bonum homini indicat, et quid Deus ab eo quarit annuntiat. Utique iudicium rectum facere, et cum Deo suo sollicite ambulare, et misericordiam diligere, persecutionem futuram non pigra vitæ prædicere, propria uxori neminem credere, filios patres, et filias matres persequi, nulum adversus socrum contendere, et inimicos homini domesticos fieri, magnitudinem et longanimitatem, misericordiam et pietatem Domini, ut potuit, prophetavit, peccata poenitentium in profundum oblivionis Dominum projicere affirmavit. Ille itaque propheta, quoniam peccantem Achaz sæpius arguebat, sub Joram filio ejus ex præcipitio valde porrecto jactus occubuit. Sepultus est autem in terra sua juxta Polyandrum, qui est prope Naim.

24. HABACUC propheta *amplexans* interpretatur, de tribu Simeon ortus, in agro Bethsachar natus. Dominum a longe venturum et nascenturum prophetavit. Incredulum castigavit, justum in fide sua vivere affirmavit, cupidus, avarus, homicidas, ebriosos, idolorum cultores terribiliter increpat. Idem ipse Habacuc inceptor fortis et rigidus stat super munitionem, ut Christum in cruce a longe contempletur, et dicat: Operuit cælos gloria ejus, et laude ejus plena est terra. Splendor ejus ut lux erit, cornua in manibus ejus, ibi abscondita est fortitudo ejus. Ille autem propheta ante biennium reversionis filiorum Israel a captivitate in agro Sabarith vita discessit.

25. SOPHONIAS propheta, qui interpretatur *abscondens eam*, filius Chusi, filii Godulix, filii Amariæ, filii Ezechie, de tribu Simeon, qui prophetavit in diebus Josiæ, filii Amon regis Juda. Ipse est speculator et cognitor arcanorum Domini. Ipse audit clamorem a porta piscium, et ululatum a Secunda, et contritionem a colibus. Indicat quoque ululatum habitatoribus Silæ, qua continet omnis populus Chanaan, disperierunt universi qui involuti erant argento. Ipse est qui diem Domini mirabiliter et terribiliter venturum prophetavit, dicens: *Juxta est dies Domini 382 magnus, juxta, et velox nimis. Vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis, dies iræ, dies illa, dies tribulationis et anxietatis, dies calamitatis et miseriæ, dies tenebrarum et caliginis, dies rebutæ, et turbinis, dies tubæ, et clangoris super civitates munitas, et super angulos excusos, et tribulabo homines, et ambulabunt, ut cæci, quia Domino peccaverunt.* Idem vero Sophonias in agello Sabare (*At.*, Sarabath) obiit, et terræ humatus jacet.

26. AGGÆUS propheta, qui interpretatur *solemnitas*; prophetavit autem in anno secundo Darii regis reditum populi ex captivitate Babylonis, et restorationem templi sub Zorobabel sacerdote magno. Promissit itaque in verbo Dei omnia bona Deum donare populo suo. Confortavit principem, populum et sacerdotem magnum in magno Dei adiutorio restaurare, et ædificare templum Dei, dicens: *Hæc dicit Dominus exercituum: Ponite corda vestra super vias vestras, ascendite in montem portare lignum, et ædificate domum, et acceptabilis mihi erit, et glorificabor,*

*A dicit Dominus. Ipse prophetavit, cæli et terræ sterilitatem, et arborum fieri pro peccatis hominum. Ipse prophetavit abundantiam frumenti, et vini, et olei, et abundantiam pacis, et sanitatis populo, et servis Dei, et servientibus sibi. Ipse prophetavit, Deum patrem et Spiritum ejus sanctum in populo suo semper esse. Et ne timeat dicens: Confortare, omnis populus terræ, dicit Dominus exercituum, et facite, quoniam ego vobiscum sum, dicit Dominus, et Spiritus meus erit in medio vestri, nolite timere. Ipse prophetavit Deum semetipsum movere cælum, et terram, et mare, et aridam, et gentes, et solia regnorum, et unigenitum patris venturum dicens: Adhuc unum modicum est, et ego commovebo cælum, et terram, et mare, et aridam, et movebo omnes gentes, et solia regnorum, et veniet desideratus cunctis gentibus. Ille vero Aggæus ex Babylone admodum juvenis Jerusalem advenit. Ibi que exhalavit, et juxta sacerdotum sepulera humo conditus jacet.*

27. ZACHARIAS propheta, qui interpretatur *memor Domini*, filius Barachie, uno eodemque anno, sub uno eodemque rege Dario prophetaverant. Zacharias vero in sua prophetia multiplex et mysticus. Versiones enim varias et obscuras videns, prophetavit mystice, quia in eo angelus Domini loquebatur. Ipse enim vidit nocte ascenden em super equum rulum stantem inter myrieta que erant in profundo, et post eum equi ruli varii et albi. Ipse audivit angelum interrogantem de tempore misericordie super Jerusalem. Ipse audivit Dominum angelo loquentem verba bona, verba consolatoria de Jerusalem, et Sion, de civitatibus Juda. Ipse vidit quatuor cornua ventilantia Judam, et Israel, et Jerusalem. Ipse vidit virum, funiculum in manu tenentem, et Jerusalem in longitudinem et latitudinem mensurantem, et dicentem: *Absque muro habitabitur Jerusalem. Dominus enim erit murus ejus igneus.* Ipse vidit lapidem scriptum, vii oculos habentem, et candelabrum aureum, septem lucernas sensitentem, et infusorias, lucernis pendentes vii, et duas olivas juxta candelabrum stantes, una a dextris, et unam a sinistris. Ipse vidit volumen 383 volumis longitudine xx cubitorum et latitudine x cubitorum. Ipse vidit talentum plumbi, quod portabatur, et mulierem sedentem in medio amphoræ, quæ impietas est, cui massa plumbea in os missa est. Vidit et duas mulieres alas habentes, quasi alas milvi, quæ levabant amphoram inter cælum et terram. Vidit et quatuor quadrigas egredientes de medio duorum montium aureorum. In quadriga prima equi ruli, in quadriga secunda equi nigri, in quadriga tertia equi albi, in quadriga quarta equi varii fortes, et alia multa obscura et mystica vidit. Prophetavit autem restitum populi, et restorationem Jerusalem et templi; prophetavit regem pauperem et humilem venturum dicens: *Exsulta satis, filia Sion, jubila, filia Jerusalem, ecce rex tuus veniet tibi justus, et salva or, pauper ascendens super pullum, filium asinæ;* prophetavit eundem regem traditum, et venditum pro argento, dicens de persona sua: *Appenderunt mercedem meam triginta argenteos, et reliqua.* Passionem ejusdemque (*sic*) regis, id est, Salvatoris nostri per omnia, sicut factum est, mirabiliter prophetavit. At namque: *Percutiam pastorem, et dispergentur oves grejis. Et iterum: Quid sunt plage istæ in medio manuum tuarum? Plagatus sum in domo orum, qui diligeant me. Et iterum: Aspiciant ad me, quem affecerunt. De morte ejus sic prædicavit: Et plangent eum placentu quasi super unigenitum, et dolebunt super eum, ut doleri solent super unigenitum. Baptismum iniorum prædixit, dicens: *In die illa erit fons patens domus David, et habitantibus Jerusalem in ablutione veccatoris et menstruatæ.**

A morte itaque ejusdem Zacharie propheta testem fidelem, qui nec talit, nec fatitur, habeo, id est, Jesum Salvatorem nostrum in Evangelio secundum Matthæum, Judæos incredulos increpantem, et sic dicentem: *Veniat super vos omnis sanguis justus*

qui effusus est super terram, a sanguine justi Abel usque, ad sanguinem Zachariæ, filii Barochiæ, quem occidistis inter templum et altare. Zacharias ergo ex regione Chaldeorum valde senex in terram suam reversus, et, sicut diximus, occisus, juxta Aggæum in Jerusalem humatus jacet.

28. MALACHIAS propheta *Angelus Domini* interpretatur. Mystica et Dei mysteria admonet, honorem adhibendum parentibus et dominis dicens: *Filius honoret patrem, et servus Dominum suum.* Interrogat ex personâ Dei Patris omnes viventes, dicens: *Si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus, et si Dominus ego sum, ubi est timor meus?* Increpat autem sacerdotes indignos, et culpabiles, indigne et culpabiliter ministrantes Deo. Laudat vero sacerdotem dignum, et angelum vocat illum, dicens: *Labia sacerdotum custodiant scientiam, et legem requirant de ore ejus, quia angelus Domini exercituum est.* Maledictum autem vocat eum, qui munera maculosa Deo suo de rebus suis offert, dicens: *Maledictus homo dolosus, qui habet in grege suo masculum, et votum faciens immolavit debile Domino.* Unum patrem omni um esse et unum Deum adorandum demonstravit. Ait namque: *Nunquid non Deus unus creavit nos? Quare ergo despicit unusquis que fratrem suum?* Adventum Joannis præcursoris Domini 384 prædixit dicendo: *Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, et reliqua.* Adventum Eliæ prophetae et prædicatoris ante judicium prædicare prophetavit, dicens: *Ecce ego vobis mittam Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus, et terribilis, et convertet corda patrum in filios, et corda filiorum ad patres eorum.* Aperte autem Malachias in fine omnium prophetarum de abjectione Israel, et vocatione gentium prophetavit, dicens: *Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, et munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur, et offerunt nomini meo oblatio munda.* Post reversionem vero populi Israel a Babylone in Supha natus est Malachias ibique admodum juvenis moritur, habeque tumulum Gabaonitis, suoque sepulcro conditus jacet.

29. ACHAS. Silonites ex civitate Eliæ Salomoni regi prædixit, quod per mulieres a mandatis Domini declinaret. Mortuus est ergo Ozias, et sepultus est juxta quercum in Silo.

30. ABDO in Samaria natus est, qui Roboam illicite immolantem admonuit. Hinc ad propria revertentem leo in via strangulavit. Sepultus est in Bethel in sepulcro prophetae, qui eum sefellerat.

31. AZARIAS *auxilium Domini* interpretatur. In terra ortus Sabatha; mortuusque est atque sepultus est in agello suo.

32. ZACHARIAS *memor Domini* interpretatur; filius Joiadae sacerdotis, cum xxx annos vixisset, congregatus in atrio domus Domini populus juxta regis Joas imperium, missis in eum lapidibus, prophetam sanctum extinxit. Hinc sublevatum inde continuo sacerdotes sepelierunt eum juxta patrem suum.

33. TOBIAS propheta sanctus, Dei summi servus, ex tribu et civitate Nephthali ortus, in diebus Salmanassar regis Assyriorum in civitatem Ninivem captivus ductus inter suos captivos juvenis ætate, sed senex, et sapiens consilio, et incute. Omnia bona quæ habuit cum charitate conceptivis condonavit. Puerulus tunc ætate, perfectus tamen in Dei timore, idola vana linguebat, legem Dei semper tenebat. Proselytis et adventis misericorditer ministrabat. Dignas Deo decimas donabat, uxorem nomine Annam de tribu sua accepit, que filium genuit, cui pater nomen summi imposuit, et eum de De lege et Dei timore docuit. A cibis gentium se semper abstinuit. Animum suum incontaminatum custodivit, in corde suo semper Domini sui memor fuit. Cui Dominus in conspectu Salmanassar regis gratiam dedit, faciebat quod volebat, pergebat ubi desiderabat. Pauperes generis sui de muneribus regis ditavit. Gabelo pauperi de

sua gente decem talenta argenti sub chirographo donavit, esurientes aliebat, nullos vestiebat, mortuos sepeliebat, quem rex Sennacherib, Dei inimicus, occidere voluit. Sed illum cum uxore, et filio Dominus custodivit. Postea vero convivas suos relinquebat, et jugulatos mortuos generis sui abscondebat, et in noctibus eos sepeliebat. In his omnibus Deo placuit, et proximis suis displicuit, quia hæc omnia propter Deum fecit. 385 Inde vero illum probavit, substantias et divitias abstulit. Mendicitate et paupertate percussit. Opprobria et illusiones a parentibus, et uxore, et cognatis sustinuit. Sicut et Job, a regibus et a falsis amicis contumelias sustulit. Sed in his omnibus Tobias vir sanctus in Dei timore immobilis permansit, Deum semper benedixit, cum genuit et lacrymis clementiam Dei postulavit, quem Dominus exaudivit, et de omnibus tribulationibus suis liberavit. Angelum suum sanctum namque Raphaelem de cælo transmisit, qui eum in omnibus consiliis suis confortavit; quem hominem æstimavit, cum filio suo in viam pergere rogavit. Ita Raphael angelus fuit, ut pater sanctus illum postulavit. In viam eum filio perrexit, et sanam eum usque in Rages civitatem Medorum adduxit. Cum quo quasi cum conservo, et fratre fabulavit, quem a morsu piscis eripuit, et Saram filiam Raguel uxorem habere fecit, a qua Raphael demonium nomine Asmodeon compescuit, et in superioris Egypti deserto alligavit, et gaudium magnum parentibus puellæ fecit, et pecuniam sancti patris a Gabelo suscepit, sanum et incolumem cum magna substantia, cum uxore et multa familia Tobiam ad patrem reduxit. Sancto sibi lumen oculorum restituit; et filium suum, et familiam gaudens vidit. Tunc ostendit eis angelus omnia mysteria itineris sui, et Sara orationem, et sanitatis; et dixit eis angelus Raphael quia angelus Dei esset, et a Deo esset missus. Tunc timuerunt, et in terram prostrati ceciderunt, et dixit eis angelus:  *Nolite timere; pax vobiscum, Deum benedicite, illum laudate, et narrate omnia mirabilia ejus.* Et cum hæc dixisset, ab aspectu eorum ablati sunt; et per tres horas in terram se prostraverunt, et Deum benedixerunt, et exurgentes, omnia mirabilia ejus narraverunt. Tunc senex os suum aperuit, et Deum benedixit, et restaurationem Jerusalem, et templi prophetavit, et subversionem magnæ civitatis Ninive prædixit. Dives valde, et præclarus multis annis vixit cum benedictionibus. Quinquaginta et sex annorum erat, quando amisit lumen oculorum. Quator annis cæcus, et pauper fuit. Sexagenarius lumen oculorum, et divitias duplicatas recepit, et postea quam illuminatus est, vixit annis XL duobus, et vidit filios nepotum suorum. Completis itaque annis cxii, cum Dei timore perrexit in pace, sepultus honorifice in Ninive civitate, simul et Anna sua uxore.

34. JOANNES BAPTISTA, qui interpretatur *gratia Dei*, filius Zachariæ sacerdotis, ex tribu Levi, in Israel ortus, angelo annuntiante conceptus, ab angelo nominatus, antequam esset generatus, in senectute parentum natus, præca sor Salvatoris miro modo factus nascendo, prædicando, baptizando, moriendo, ad inferos descendendo; sex etenim mensibus ante Salvatorem natus, et ante passionem Domini capite plexus, et ad inferos descendit prænuntius præca Christi, servus Domini, propheta altissimi, vox Verbi, amicus sponsi, testis Domini, præco judicis, lucerna luminis, miles regis, terminus prophetarum, baptismatis iudicium. Cujus pater novem menses mutus tacuit, quia angelo prophetanti non credidit, qui prænuntius patris vocem abstulit, gentus officium linguæ 386 resolvit, qui necdum editus Christum prophetauit, ex utero salutavit; inter natos mulierum non surrexit major, quem Dominus laudavit, et illum angelum nominavit, et prophetam et plus quam prophetam illum appellavit, quia de quo prophetavit, digito demonstravit. Spiritu et virtute Eliæ plenus fuit, qui cum natus apparuit, gaudium

magnum multis præbuit. In columba agnovit, in deserto monstravit, Salvatorem baptizavit, poenitentiam prædicavit, cujus vestis camelorum lanugo, eremus ejus habitatio, victus ejus mel silvestre, simul et locustæ. Illic ilium Herodem prohiberet, ne fratrum connubium violaret, carceralibus tenebris mancipari præcepit. Cujus caput Herodis regis filia tudes præmium postulavit. At ille desectum male poseenti filia ebrius inter pocula dedit. vii Kalend. Oct. conceptus, viii K. Junii natus, iv Kal. Sept. passus, in Sebastia oppido Palestinæ sepultus, quæ olim Samaria vocabatur, quam Herodes rex Judæ Antipatris filius ob honorem Cæsaris Augusti Græco sermone Augustam vocavit. Caput vero Joannis Baptistæ in Emiza in dolio vitreo reconditum est in honorem, præstante Domino nostro.

35. JOSEPH, qui interpretatur *augmentum*, filius Jacobi, filii Mathan ex tribu Juda, et de familia David ortus, in civitate sua Nazareth natus, faber arte, frater Cleophæ, vir Mariæ adjutorio, non carne, Cleophas vero pater apostoli Simonis Chananei, Joseph autem pater Jacobi, fratris Domini, qualiter dicitur Jacobus Alphæi, Maria Cleopha; id est, uxor Cleophæ, soror est matris, et virginis Mariæ; sed de eodem viro Mariæ Joseph in genealogiis Evangeliorum, hoc est, secundum Matthæum, et Lucam quæstiuncula satis obscura oritur, quia secundum Matthæum filius Jacobi dicitur, hoc modo: *Mathan genuit Jacob, Jacob genuit Joseph*; secundum vero Lucam filius Heli nominatur his verbis: *Joseph, qui fuit Heli, qui fuit Melchi*. Sed in his verbis bene Scripturas intelligentibus nihil contrarium est, quia Matthæus eum secundum carnem Jacobi filium affirmat, Lucas vero secundum legis mandatum illum Heli filium annuntiat. Jacob enim et Heli fratres uterini ex una matre nomine Estha nati, et non ex uno patre geniti. Pater enim Jacobi Mathan, quem peperit ei Estha, pater vero Heli Melchi. Defuncto autem Mathan, relicto non filio Jacobi nomine, suscepit Melchi eandem Estham matrem Jacobi, quem peperit ei filium nomine Heli. Sive liberis frater suus Jacob suscepit uxorem ejus, et suscitavit fratri defuncto filium secundum legis mandatum nomine Joseph, secundum vero naturam suam proprium filium, id est, ipsum Joseph, qui vir Mariæ dicitur, et quasi pater Christi annuntiat.